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２０２２年３月２４日 

 

環境管理責任者 

環境資源部長 野田 好章 様 

内部環境監査委員長 

政策経営部長 小池 晃 

 

 

 

２０２１年度内部環境監査結果報告書 

 

 

 

1. 監査の概要 

 

（１） 監査の目的 

  町田市環境マネジメントシステムが適切かつ継続的に実施されているか否かを確認することを 

目的として実施した。 

 

（２） 監査実施期間 

２０２１年度の内部環境監査は、２０２１年９月６日（月）から９月２４日（金）にかけて実

施した。また、内部環境監査委員会を２０２１年１０月５日（火）に行った。 

フォローアップ内部環境監査（以下、フォローアップ監査）は、２０２２年２月２８日（月）

から３月８日（火）にかけて実施した。また、フォローアップ内部環境監査委員会を２０２２年

３月１１日（金）から書面開催にて行った。 

 

（３） 監査対象部署の選定 

環境管理責任者（環境資源部長）と協議の上、過去の内部環境監査において監査対象となって

いない部署（施設）を中心に、小中学校９校を含む１６部署（施設）を選定した。 

フォローアップ監査は、内部環境監査において不適合または改善事項と判定された事項を有す

る１０部署に対して実施した。 
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（４） 監査対象部署 

 部局名 課名 施設名 

1 政策経営部 企画政策課 （市庁舎） 

2 市民部 市民課 町田駅前連絡所 

3 子ども生活部 子育て推進課 こうさぎ保育園 

4 経済観光部 観光まちづくり課 （市庁舎） 

5 下水道部 水再生センター 鶴見川クリーンセンター 

6 生涯学習部 図書館 木曽山崎図書館 

7 町田市民病院事務部 経営企画室 市民病院 

8 

学校教育部 

― 町田第六小学校 

9 ― 南第一小学校 

10 ― 南第三小学校 

11 ― つくし野小学校 

12 ― 成瀬台小学校 

13 ― 高ヶ坂小学校 

14 ― 小山中央小学校 

15 ― 成瀬台中学校 

16 ― 金井中学校 

 

 

（５） 監査員 

監査員選出課（１６課）から原則として係長級以上の職員１名を選出し、２名１組でチーム

を編成した。なお、監査の客観性を確保するため、監査員自身が所属する部署の監査は担当し

ないこととした。 

フォローアップ監査においては、定期監査で指摘された事項に対する是正状況の確認をする

ため、定期監査と同じ監査チームが再度監査を担当した。 

 

(６)—１ 定期監査の内容 

ア． 監査の実施方法 

監査員が各部署を実地訪問し、次頁表の７項目について施設管理責任者および担当者へのヒ

アリング、記録や関連文書の精査、実際の活動状況の観察（職員へのヒアリングを含む）を実

施した。 

 

監査項目 チェック内容 

1 共通の取組み 
オフィス内の日常業務において省エネルギー、省資源、

廃棄物削減の取組みが効果的に実施されているか 

2 独自の取組み 
被監査部門の本来業務において効果的な環境配慮が計

画され、実施されているか 
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3 環境投資、設備の適正管理 
省エネルギー機器の導入や省エネを目的とした設備の

管理が実施されているか 

4 法令順守 
適用を受ける環境法令は正しく順守されているか 
【※環境法令遵守状況を重点監査項目とした】 

5 教育訓練 
教育計画に則り、適切に教育が実施されたか、また、理

解度は充分か 

6 体制及び責任 
各チェックにおいて、部門責任者、推進担当者が役割（職

員指導、率先行動、環境意識、等）を果たしているか 

7 是正対応 課題に対して適切な是正対応を実施しているか 

 

 

イ． 監査の判定 

各監査項目について、以下の判定基準に従って判定した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ウ． 監査委員会の開催 

内部環境監査委員長および全監査員で構成された内部環境監査委員会を開催し、 

各監査チームの指摘内容の妥当性と、相対的な判定を検討し、定期監査の内容を確定した。 

 

(６)—２ フォローアップ監査の内容 

ア． 監査の実施方法 

・被監査課について 

定期監査において不適合または指摘事項の判定を受けた被監査課は、実際に実施した是 

正措置の内容をまとめた是正措置報告書とともに、是正措置が行なわれたことを示す資料 

（文書、記録、写真など）を監査チームに提出した。 

 

 ・監査チームについて 

該当監査チームは、提出された是正措置報告書および関連資料を精査し(書面監査）、必 

要に応じて口頭で詳細な説明を求め(ヒアリング監査）、各部署への再訪問を通して(実地監 

査）改善状況を確認した。 

判定区分 判定基準（例） 

優良 

・改革の視点で新たな取組みが実施されている 

・プログラムや決められた手順を実行するにあたり、独自の工夫や改善

によって効果をあげている 

・その他、他の部門に水平展開を図ることが望ましい事象 

適合 ・取り組みが適切に実施されている 

改善事項 

・不適合のうち軽微であるもの 

・不適合には該当しないが、改善が望ましいもの 

・新たな取り組みの推奨、提案 

不適合 

・プログラムや決められた手順を実行していない 

・実施記録等における評価と実際の活動状況に著しい差異がある 

・その他、ＥＭＳの継続的運用の妨げになる事象がある 
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イ． 監査の判定 

被監査課の是正措置が改善方針に基づいて適正に行われたかどうか判定した。 

 

ウ． 監査委員会の開催 

内部環境監査委員長および全監査員で構成された内部環境監査委員会を開催し、被監査課

の是正内容と監査チームの判定の妥当性を確認し、フォローアップ監査の内容を確定した。 

 

 

2. 監査の結果 

 

（１）総括 

各監査チームから報告された定期監査の判定結果を基に、内部環境監査委員会でその内容と妥

当性を検討した結果、下表に示すとおり、優良８件、適合８７件、改善事項１２件、不適合５件

であった。全体として多くの優良事例が報告された一方で、今年度重点監査項目とした「環境法

令遵守状況」に関する内容を中心に、多くの改善・不適合事例が指摘された。 

改善事項および不適合についてはフォローアップ監査を実施し、基本的には改善方針にしたが

って適切な是正措置が完了していることを確認した。 

しかしながら、小山中央小学校については是正対応の確認が取れず、環境法令遵守が危ぶまれ

る状況が放置されている可能性もあり、事務局による継続監査案件として是正状況の確認を行う

こととする。 

 

 

 

 

（２）詳細 

ア．優良（８件）  

 被監査課 
監査

項目 
内容（概要） 

経営企画室 

（町田市民 

病院） 

2 
入院患者向けに「マイ箸」運動を実施している（1 日あたり入院患者数約

３００人ほぼ全員にマイ箸を持参してもらっている）。 

水再生センター

（鶴見川 

クリーンセンタ

ー） 

3 

焼却炉の運用に関しては、新規法令に対応するだけでなく省エネにつなが

る改善点を職員、メーカー、運行受託業者と話し合い、随時マニュアルの

改訂を続けている。 

また、雑紙を有価物として引き取ってもらう業者と契約し、リサイクルと

コスト削減を両立している。 

南第一小学校 6 

環境推進員の役割分担で、保健養護教員が児童の健康面からの推進活動

を、また、事務員が業務用エアコンや産業廃棄物の管理を行い、推進員の

役割分担がしっかり分かれていた。各責任者、推進担当者の役割が決まっ

ており、学校に適した環境推進となっていた。 
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 被監査課 
監査

項目 
内容（概要） 

町田第六 

小学校 

2 

システム導入による大幅な紙資源の減量化によって、環境負荷低減を図っ

ている。（児童は低・高学年でタブレットを活用する割合を変え、ドリル

や教科書としてタブレットを活用している。職員は会議でタブレットを使

用し、紙は使用していない。） 

3 
照明は全てＬＥＤ化され、換気はＣＯ２濃度計やロスナイ換気（全熱交換

形換気機器）、加湿機能が付帯され自動制御ができる設備となっており、

設備更新を省エネ効果に大きく繋げている。 

6 
上記２項目の取り組み等に係る設備更新の環境影響効果について、環境推

進員と施設管理担当者間で、しっかりと共有が図られ、理解されている。 

高ヶ坂小学校 1 
新たに導入された校務支援ソフトをはじめとする電子媒体をフルに活用

し、職員や保護者への周知において紙削減を徹底し効果をあげている。 

小山中央 

小学校 
1 

職員室内の集中管理スイッチの特性を活かし、天候の良し悪しに応じて照

明の点灯パターンを複数設け、省エネ効果に繋げている。 

 

 

 

イ．改善事項（１２件） 

被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

木
曽
山
崎
図
書
館 

1 

電気の契約更新に
おいて、「電力の環
境配慮契約」に係る
複数事業者からの
見積りを取ってい
なかった。 

電気の契約更新に
おける対応につい
て認識が不十分で
あった。「電力の環
境配慮契約」の通知
内容を改めて確認
し、今後、契約更新
にあたっては複数
の電気事業者から
見積りを取る等、通
知内容に則った対
応をしていく。 

契約時の担当者から聞
き取りを行い、現契約事
業者である東京ガスと
契約した際は同社より
見積書を徴取し、従前の
契約相手方である東京
電力との金額の比較検
討を行った上で現契約
事業者との契約を決定
したことを確認した。 
電気需給契約のため契
約期間の定めは無いが、
今後契約相手方を選定
する際は、今回と同様に
複数事業者から見積書
を徴取し、金額の比較検
討を行った上で契約相
手を決定することを担
当者間で確認した。 

是正措置報告書により、

契約手続きに関するル

ールの認識を深めたこ

とを確認した。 
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被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

木
曽
山
崎
図
書
館 

4 

①業務用エアコン

の簡易点検の実施

について、時機を逸

することがあった。 

 

②産業廃棄物は種

類ごとに安全に保

管されていたが、仕

切りがなかった。 

 

③産業廃棄物管理

票（マニフェスト）

の管理が不十分で

あった。 

①簡易点検の実施

時期について勘違

いをしていた。今後

は簡易点検は３ヵ

月に１回以上のタ

イミングとなるよ

うに、実施時期を調

整する。 

 

②仕切り等が必要

であることを認識

していなかった。対

応として、保管場所

に区切りを、水銀使

用製品産業廃棄物

には仕切りを設け

る。 

 

③マニフェスト各

票の管理について

の認識が不十分で

あった。今後は各票

の返還状況を確認

するための手順を

ルール化する等し

て管理していく。 

①内部環境監査での指

摘を受け、3 ヶ月に 1 回

以上のタイミングでの

簡易点検実施を徹底す

ることを担当者間で確

認した。前回点検時(9

月 7 日)から 3 ヶ月以内

の 12月 1日に簡易点検

を実施した。 

 

②内部環境監査での指

摘を受け、10 月 8 日に

仕切りを設けた。 

 

③内部環境監査での指

摘を受け、監査以降、産

業廃棄物管理票（マニフ

ェスト）の照合確認を正

しく行い管理をしてい

る。 

①是正措置報告書及び

ヒアリングにより、3ヵ

月に 1 回のタイミング

での点検が継続されて

いることを確認した。 

 

②是正措置報告書によ

り、水銀使用製品産業廃

棄物と産業廃棄物の別

で仕切りが設置された

ことを確認した。加え

て、産業廃棄物は複数の

種類の廃棄物が出る見

込みが低いため１区画

になっているが、複数種

類が出た場合は混合し

ないように区切りを設

けて管理していくこと

をヒアリングで確認し

た。 

 

③是正措置報告書及び

ヒアリングにより、マニ

フェスト管理に関する

マニュアルが存在する

こと、及び当該マニュア

ルに従って適切に管理

をしていることを確認

した。 

町
田
駅
前
連
絡
所 

3 

未使用時の電気ポ

ットのコンセント

が抜かれていなか

った。 

通常は職員の休憩

時間帯だったため、

直前の利用者がコ

ンセントを入れた

状態になっていた。

今後は、利用終了毎

にコンセントを抜

くよう改めて全職

員に周知・指導を行

う。 

また、コンセントの

横に注意喚起の貼

り紙をする。 

電気ポットの利用後は

必ずコンセントを抜く

ことを改めて周知・指導

いたしました。 

加えて、コンセントの直

上に貼り紙をするとと

もに、取り組み事項を記

した掲出物の該当箇所

を強調することにより、

一層の注意喚起を図っ

た。 

是正措置報告書により、

適切に是正措置がとら

れていることを確認し

た。 
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被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

南
第
一
小
学
校 

4 

水銀使用製品産業

廃棄物の保管品は

なかったが、水銀使

用製品の掲示板が

保管場所になかっ

た。 

指摘を受け、水銀使

用製品産業廃棄物

用の掲示板の設置

を依頼した。 

依頼を受けてすぐに掲

示板を作成し、保管場所

に掲示をした。 

是正措置報告書の記載

とヒアリングから、早急

に、是正措置がなされた

ことを確認した。 

 

【委員会後事務局対応】 

水銀使用製品産業廃棄

物用の掲示板の設置に

ついて、実際の設置状況

を確認すべきであるとの

委員会での意見を受け、

更なる対応を要請。追加

提出された資料を踏ま

え、事務局判断で是正完

了を確認した。 

町
田
第
六
小
学
校 

1 

消耗品等購入時、グ

リーン購入に係る

正しい選択が十分

に行われていなか

った。 

環境に配慮した商

品の優先購入意

識・適合商品等に対

する知識が欠けて

いた。 

監査後、正しいグリ

ーン購入の知識を

学び、周知徹底す

る。 

監査後、職員打合せに

て、同等品はグリーン購

入法の適合品の優先購

入を周知する（図工の絵

の具など、品質上やむを

得ないもの以外は環境

に配慮したものを使用

するよう共通理解）。 

その後、全てにおいてグ

リーン購入法の適合品を

購入している。 

（事例：粘着テープ、ご

み袋、クリアファイルは

価格面で非適合品を選択

していたが、見直しを図

った。） 

全てにおいてグリーン

購入適合品を購入して

いるということで、素晴

らしい改善であり、適切

に是正対応していると

判断した。 

南
第
三
小
学
校 

1 

グリーン購入にお

ける適合/非適合、

対象外の分類の理

解が不足していた。 

グリーン購入品の

価格が３倍近く高

かったり、使用に耐

えなかったりする

商品も多く、購入で

きないことがあっ

たが、児童への学習

に支障のない製品

については、教職員

への周知を徹底し、

引き続き適合品を

購入していく。 

グリーン購入品を第一

優先にして購入してい

る。 

今後も引き続き教職員

への周知を徹底し、適合

品を購入していく。 

改善事項において、適切

に改善措置が取られて

いる。 
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被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

南
第
三
小
学
校 

3 

エレベーターが常

時起動しており、不

必要な場合にも使

用していた。 

職員や出入り業者

などが頻繁に活用

しているため、エレ

ベーターは常に稼

働している。エレベ

ーターの活用につ

いてのルールを確

認し、対応する。 

エレベーターの活用に

ついてのルールを確認

し、必要があるときのみ

の使用とし、エレベータ

ー前に案内表示をした。 
改善事項において、適切

に改善措置が取られて

いる。 

4 
産業廃棄物の保管

場所掲示に不備が

あった。 

水銀使用の表示に

ついて必要である

ことを知らなかっ

た。 

今後は管理担当者

も環境推進員に含

める等、体制を改め

ていく。 

内部環境監査後は水銀

使用の表示している。 

つ
く
し
野
小
学
校 

1 

消耗品購入時、グリ
ーン購入法適合品
という観点ではな
く、価格を優先して
購入していた。 

担当者がグリーン
購入法を理解・意識
し、購入品を選択す
る必要がある。 
今後は、グリーン購
入法適合品がある
一般的な消耗品に
ついては、注文前の
伺い決裁時に他の
職員がチェックす
る。 

２学期の職員会議、日常
的に朝会や夕会で、全職
員にグリーン購入法に
ついて研修・周知。 
管理職・事務職員だけで
なく、他の職員もチェッ
クするように努めてい
る。 是正措置報告書により、

指摘項目が適正に是正

されていることを確認

した。 

4 

産業廃棄物の置き
場において、ポリバ
ケツやカゴなどに
入るものは正しく
保管されているが、
入らないサイズの
ものが壁に立てか
けられているなど、
区分が明示されて
いない場所に置か
れている廃棄物が
見受けられた。 

今後は、保管場所に
簡易的な仕切りを
作ったり、線で場所
を明示するなど、ど
の種類の廃棄物が
どの範囲に保管さ
れるかを明確にす
る。 

産業廃棄物担当の用務
主事だけでなく、誰が見
てもわかるように壁面
に分別の仕方を表示し
たり、職員会議や朝会や
夕会で周知徹底した結
果、きれいに分別されて
いる。 
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被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

成
瀬
台
中
学
校 

4 

フロン排出抑制法

の法令遵守に伴う

定期的な簡易点検

は実施しているが、

一部点検記録表の

項目に記載漏れの

不備があった。 

給食配膳室の運営

管理を業者委託し

ており、定期点検は

実施しているが機

器導入時より点検

記録の項目追加が

漏れてしまってい

た。 

今後は、記載漏れの

点検項目を追加し

た上で、次回以降の

点検記録を作成す

る。 

記載が漏れていた項目

を追加し、次回以降の点

検時に活用する。 

改善事項について、電話

によるヒアリングと是

正報告書及び添付資料

を確認したところ、給食

配膳室の一部記載漏れ

していた項目が、改善方

針に基づき簡易点検記

録表に追加され、簡易点

検記録簿が作成された

ことを確認した。 

金
井
中
学
校 

7 

職員室のごみ分別

ボックスを確認し

た際に、業務上発生

することがないと

思われる飲料水の

ビン、カンが確認さ

れた。 

ごみの排出に関し
て、教員の意識が不
十分であった。 
今後は、ごみの排出
のルールについて、
意識づけをしっか
り実施していく。 

職員会議で上記の内容
を周知した。 
職員室のごみの排出の
ルールについて「飲料水
のビン、カンの分別ボッ
クスは撤去する」ことに
した。 

是正措置報告書により、

指摘事項が適切に是正

されていることを確認

した。 

 

 

 

ウ．不適合（５件）  

被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

観
光
ま
ち
づ
く
り
課 

（
市
庁
舎
） 

4 

所管施設において、

業務用エアコンの定

期点検が実施されて

いなかった。 

使用している業務

用エアコンがフロ

ン排出抑制法の対

象外と認識してい

た。 

法定点検に必要な

予算を計上し、速

やかに点検を実施

する。 

所管施設である小野路

宿里山交流館の指定管

理者である、ＮＰＯ法人

小野路街づくりの会に、

業務用エアコンがフロ

ン排出規制法の対象で

あることを説明し、今後

の点検を指示しました。 

２０２２年度から指定

管理の一環で法定点検

を実施する。 

是正措置報告書により、

指摘項目が適正に是正

されていることを確認

した。 



 

10 

被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

南
第
三
小
学
校 

4 

環境推進員がフロン

排出抑制法に係る機

器点検簿や産業廃棄

物排出に係る電子マ

ニフェストの管理に

ついて把握していな

かった。 

環境推進員が内容

を把握していなか

った。 

指摘後、各担当者

も環境推進員に含

める等、体制を改

めた。 

環境推進員に各担当者

も環境推進員に含め体

制を改め情報共有を図

っている。 

不適合事項については、

是正対応していると判

断し、年度をまたいでも

体制が維持されるよう

お願いしたい。 

6 

校内での環境活動に

おける内容につい

て、職員間での情報

共有が不足してい

る。 

環境推進員が、ご

み処理やフロン点

検等について、事

務員に一任し、内

容を把握していな

い。 

今後は環境推進員

も法令や EMS に則

った運用を把握す

ることとし、担当

者を環境推進員に

含める等、体制を

改めた。 

小
山
中
央
小
学
校 

4 

フロン排出抑制法の

点検対象となる製品

の点検及び記録に不

備があった。 

フロン排出抑制法

の点検対象となる

製品の存在を認識

していなかった。 

また、点検及び記録

の必要性も認識し

ていなかった。 

早急に、フロン排出

抑制法の点検対象

となる製品の特定

を行い、定められた

簡易点検を実施、記

録の作成を行う。 

 

 

期限までに是正措置報告書の提出
が無く、フォローアップ監査を実
施することができなかったため、
事務局による継続監査案件として
是正状況の確認を行います。 



 

11 

被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

金
井
中
学
校 

4 

①フロン排出抑制法

の対象となる第一種

特定製品について、

学校側として設置場

所の把握はできてい

たが、簡易点検を３

ヶ月に１回以上実施

することや記録簿を

作成する認識がなか

ったため、法令が遵

守されていない。 

 

②産業廃棄物保管基

準の遵守に関して、

現地を確認したとこ

ろ、掲示板が適切な

場所に掲示されてい

なかった。 

①フロン排出抑制

法については、今

回の指摘事項を踏

まえ、簡易点検を

実施し、簡易点検

記録簿を作成して

いくこととする。 

 

②産業廃棄物保管

場所の掲示板につ

いては、掲示場所

を速やかに変更す

る。また、掲示板

の種類欄に「水銀

使用製品産業廃棄

物」を記載する。 

①フロン排出抑制法に

ついては、簡易点検を３

ヶ月に１回点検し、簡易

点検記録簿を作成し点

検内容を記入した。 

 

②産業廃棄物保管場所

の掲示板については、掲

示場所を校内の産業廃

棄物保管場所の前に変

更し種類欄に「水銀使用

製品産業廃棄物」を記載

した。 

是正措置報告書により、

指摘事項が適切に是正

されていることを確認

した。また、電話による

聞き取り調査で昨年末

に簡易点検を実施した

ことを確認した。 

 


